
 
 

НАСЛОВ НА ПРОГРАМА и ТЕКСТ: 

Врз основа на член 16 ставови (2) и (3) од Законот за здравствената заштита („Службен 
весник на Република Македонија” бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 
188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16, 37/16 и 20/19  и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 101/19, 153/19, 180/19, 275/19, 77/21, 122/21, 178/21, 150/22 и 
236/22 и 119/23),  Владата на Република Северна Македонија, на седницата одржана на ----------
-------година, донесе 
 

ПРОГРАМА  
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА ЗАШТИТА НА НАСЕЛЕНИЕТО ОД ХИВ ИНФЕКЦИЈА 

ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА 2023 ГОДИНА 
 
1. Во  Програмата за заштита на населението од ХИВ инфекција во Република Северна 
Македонија за 2023 година  („Службен весник на Република Северна Македонија“  бр. 32/23), во 
делот V. „Потребни финансиски средства (обем, цена и вкупни средства) Табела 1“, Табелатa 1 
се заменува со нова Табела 1, која гласи: 
 
„  
Ред 
бр. Активност  Извршител Коли-

чина Цена Планиран износ 
согласно програма 

1 

Национален центар за 
управување со податоци, 

надзор и следење 
Мониторинг, следење и 

проценка 

Институт за 
јавно здравје на 

Република 
Северна 

Македонија 

1 500.000,00  500.000,00 ден. 

2 

Одржување дата-база на 
известувања мониторинг 

посети одржување на 
возило  

Институт за 
јавно здравје на 

Република 
Северна 

Македонија 

1 31.000,00  31.000,00 ден. 

3 

Превенција на ХИВ кај 
клучните популации – 

програми за МСМ во 
Скопје, Тетово, Охрид, 

Штип и Струмица 

Избрани 
здруженија 1 2.500.000,00  2.500.000,00 ден. 

4 

Превенција на ХИВ кај 
клучните популации – 

програми за ЛИД во 
Скопје (3),  Гостивар, 

Кичево, Охрид, 
Тетово,Струга, Битола, 
Кавадарци, Струмица, 

Гевгелија, Прилеп, Штип, 
Велес и Куманово 

Избрани 
здруженија 1 5.700.000,00  5.700.000,00 ден. 

5 
Превенција на ХИВ кај 
клучните популации – 

програми за СР во Скопје 
(2),  Гостивар, 

Избрани 
здруженија 1 3.669.000,00  3.669.000,00 ден. 



 
 

Тетово,Охрид, Битола, 
Струмица, Гевгелија 

6 
Позитивна превенција и 
поддршка за лица со ХИВ 

со превенција кај МСМ  

Избрани 
здруженија 1 650.000,00  650.000,00 ден. 

7 

Активности за теренско 
ХИВ тестирање и 

советување кај клучните 
популации 

Избрани 
здруженија 1 1.500.000,00  1.500.000,00 ден. 

8 

Психосоцијална 
поддршка за лица што се 
лекуваат од зависност од 

дрога 

Избрани 
здруженија 1 550.000,00  550.000,00 ден. 

9 

Активности за дијагноза 
и третман на СПИ и 

услуги за сексуално и 
репродуктивно здравје 

кај клучните популации и 
млади лица 

Избрани 
здруженија 1 2.400.000,00  2.400.000,00 ден. 

10 

Набавка на 
антиретровирусни 

лекови за терапија и 
профилакса за хив 

инфекција и тестови за 
следење на хив инфекција  

Универзитетска 
клиника за 

инфективни 
болести и 
фебрилни 
состојби 

1 69.500.000,00  69.500.000,00 ден. 

11 

Иследување за избор на 
ефикасен 

антиретровирусен 
третман и контрола на 

ефикасност на лекување 
со антиретровирусна 
терапија HLA- B-5701 
тест, Тропизам -CCR5, 

Фармакогенетика, 
Генотипизација - CYP450 

Институт за 
имунобиологија 

и хумана 
генетика при 
Медицински 

факултет 

50 20.000,00  1.000.000,00 ден. 

12 

Неизмирени обврски по 
основ на Програмата за 
заштита на населението 

од ХИВ инфекција во 
Република Северна 
Македонија за 2022 

година  

      2.000.000,00 ден. 

ВКУПНО 90.000.000,00 ден. 

   “ 
2. Оваа програма влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 
на Република Северна Македонија“. 
 



 
 

 

Бр.__________________  ПРЕТСЕДАТЕЛ 
____________________ година НА ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА  
 МАКЕДОНИЈА, 
С к о п ј e 
 
    Димитар Ковачевски 


